
 

 
COMUNE DI CAMPORGIANO 

- Provincia di Lucca – 
 

Piazza Roma, 1 
55031 CAMPORGIANO (Lucca) 

Sito istituzionale: www.comune.camporgiano.lu.it   pec: comune.camporgiano@postacert.toscana.it 
 

 
  

ORIGINALE 
 
 

ORDINANZE DEL SINDACO 
 

Ordinanza n. 5 del 09-09-2024 
 

 
 
Oggetto: CHIUSURA TOTALE DELLA VIABILITA' NEL TRATTO PUGLIANELLA  
VITOIO DURANTE TUTTE LE ALLERTE METEO DI COLORE ARANCIONE E 
ROSSE EMESSE DALLA REGIONE TOSCANA E RIAPERTURA PARZIALE 
DELLA STESSA, A SENSO UNICO ALTERNATO CON LA LIMITAZIONE AI 
MEZZI CON CARICO INFERIORE A 35 QUINTALI,  AL TERMINE DELLE 
ALLERTE - DEROGA TPL 
 
 
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 6 del 03/11/2023 con la quale è stata effettuata la chiusura 
parziale della viabilità nel tratto Puglianella -Vitoio a causa della violenta perturbazione che si è 
verificata tra il 02/11/2023 e il 03/11/2023, la quale ha causato danni e disagi sulla viabilità nel tratto di 
strada comunale di Puglianella – Vitoio, dove si sono riscontrati movimenti franosi a valle della 
carreggiata che ne rendono pericoloso il transito; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 10 del 04/11/2023 con la quale è stata effettuata la chiusura 
totale della viabilità nel tratto Puglianella -Vitoio a causa della violenta perturbazione che si è verificata 
tra il 02/11/2023 e il 03/11/2023, che ha aggravato la criticità sulla viabilità; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 11 del 14/11/2023 con la quale è stata effettuata la revoca 
dell’Ordinanza n. 6 del 03/11/2023 e n. 10 del 04/11/2023 e la riapertura parziale della viabilità nel 
tratto Puglianella – Vitoio a senso unico alternato con la limitazione ai mezzi con carico inferiore a 35 
quintali; 
 
VISTA l’Ordinanza Sindacale nr. 13 del 30/11/2023 con la quale si ordinava la chiusura totale della 

http://www.comune.camporgiano.lu.it/


Decreto n.5 del 09-09-2024 - COMUNE DI CAMPORGIANO - Pag. 2 

viabilita’ nel tratto Puglianella – Vitoio durante tutte le allerte meteo di colore arancione e rosse 
emesse dalla regione toscana e riapertura parziale della stessa, a senso unico alternato con la 
limitazione ai mezzi con carico inferiore a 35 quintali, al termine delle allerte. 
 
CONSIDERATO che i lavori ad oggi effettuati hanno permesso parzialmente di superare le criticità 
emerse dopo l’evento alluvionale.; 
 
CONSIDERATO che detti movimenti franosi sono tuttora in atto e vista l’eventualità di condizioni 
meteo avverse, si ritiene indispensabile ed opportuno, in via precauzionale, emettere ordinanza di 
chiusura totale del tratto di strada comunale di Puglianella – Vitoio durante l’allerta meteo di codice 
arancione e rosso; 
 
RITENUTO pertanto, in via precauzionale, che la suddetta strada comunale debba essere chiusa 
automaticamente ogni qual volta sia emesso l’avviso di allerta arancione e rossa dal Centro funzionale 
di Regione Toscana; 
 
Rilevata la necessità, legata al trasporto scolastico, di garantire il passaggio per interesse pubblico ai 
mezzi del Trasporto Pubblico Locale diretti al plesso scolastico di Camporgiano; 
 
ACCERTATA la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente 
provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13 c.1 della L. 241/1990 
e ss.mm.; 
 
RITENUTO pertanto che la situazione derivata da fatti eccezionali e contingibili rende improrogabile le 
misure cautelative di cui sopra; 
 
RITENUTO per quanto sopra procedere alla chiusura della strada in parola; 
 
VISTO l’art.54 del D.Lgs nr. 267 del 18 agosto 2000, 
 
Per i motivi sopra richiamati  

 
ORDINA 

 
1. REVOCA DELL’ORDINANZA NR. 13 DEL 13/11/2023. 

 
2. CHIUSURA TOTALE DELLA VIABILITÀ NEL TRATTO PUGLIANELLA – VITOIO 

DURANTE TUTTE LE ALLERTE METEO DI COLORE ARANCIONE E ROSSO EMESSE 
DALLA REGIONE TOSCANA E RIAPERTURA PARZIALE DELLA STESSA, AL TERMINE 
DELLE ALLERTE, A SENSO UNICO ALTERNATO CON LIMITAZIONE AI MEZZI CON 
CARICO INFERIORE A 35 QUINTALI, AD ESCLUSIONE DEI MEZZI DESTINATI AL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

 
DEMANDA 

 
Agli organi di polizia Municipale di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente 
provvedimento e di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficientemente la 
sicurezza della circolazione stradale veicolare e pedonale; 
 
Che copia della presente ordinanza sia notificata mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del 
Comune e trasmessa alla: 
- Polizia Locale 
- Al COI presso Unione Comuni Garfagnana 
- Al Comando Carabinieri; 
- Al Prefetto; 
- Alla Società GEA s.r.l. 
- Autolinee Toscane s.p.a. 
- Alla Azienda USL Toscana Nord Ovest 
- Istituto comprensivo Castelnuovo di Garfagnana 
 



Decreto n.5 del 09-09-2024 - COMUNE DI CAMPORGIANO - Pag. 3 

 
RICORDA CHE 

 
I trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dalla normativa vigente; 
 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 07.08.90 n° 241, avverso il presente provvedimento è 
ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 (sessanta), giorni dalla 
data della notifica, ed entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla notificazione, al Presidente della 
Repubblica, secondo le modalità previste dalla legge. 
 
 
 

 IL SINDACO 
 

 Dott. Avv. Francesco Pifferi Guasparini 
 
Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R 28 dicembre 2000, n. 
445 e del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 


